
C
o

n
tr

ô
le

u
r 

 ©
 F

ra
n

ck
 H

a
m

o
n

 - 
R

en
n

es
 V

il
le

 e
t 

M
et

ro
p

o
le

LE PRIX ET LA QUALITÉ

DU SERVICE

D'ASSAINISSEMENT

RAPPORT SUR

de Rennes Métropole

2022

ET D'ACTIVITÉ

DE LA RÉGIE





3

En 2021, plusieurs orientations majeures ont été prises en matière de 
gestion publique, de renouvellement de réseau et management de 
l’énergie. Fort logiquement l’année de 2022 a été consacrée à la mise en 
œuvre de ces décisions stratégiques.

Dès le 1er janvier, les communes d’Acigné, Brécé et Saint Sulpice 
la Forêt ont été reprises en gestion directe. Une première antenne 
déconcentrée a été créée sur la station d’épuration d’Acigné. Cela a 
permis de renforcer le lien aux communes sur tout le secteur nord-est 
[...]
CHANTEPIE Beaurade 10 411 5 314

CHARTRES-DE-BRETAGNE Saint Erblon 8 327 4 115

CHAVAGNE Chavagne 4 350 1 975

CHEVAIGNE Betton 2 408 853

CINTRE Cintré 2 540 853

CLAYES Clayes 940 317

CORPS-NUDS Saint Erblon 3 581 1 254

GEVEZE La Mézière 5 796 2 289

LA CHAPELLE CHAUSSEE La Chapelle Chaussée 1 317 291

LA CHAPELLE-DES-FOUGERETZ Betton 4 722 2 109

LA CHAPELLE-THOUARAULT L'Hermitage 2 287 882

LAILLE Laillé 5 311 1 698

LANGAN Langan 1 084 283

LE RHEU Le Rheu 9 482 4 215

LE VERGER Le Verger 1 459 408

L'HERMITAGE L'Hermitage 4 726 2 189

MINIAC SS BECHEREL Bécherel 812 139

MONTGERMONT Betton 3 630 1 781

MORDELLES Mordelles 7 612 3 458

NOUVOITOU Domloup 3 440 1 164

NOYAL-CHATILLON-SUR-SEICHE Saint Erblon 7 453 3 400

ORGERES Saint Erblon 5 471 1 969

PACE Pacé 12 358 4 769

PARTHENAY-DE-BRETAGNE La Mézière 1 821 618

PONT-PEAN Saint Erblon 4 495 1 871

RENNES Beaurade 226 654 90 213

ROMILLE Romillé 4 157 1 367

SAINT-ARMEL Saint Erblon 2 259 970

SAINT-ERBLON Saint Erblon 3 504 1 561

SAINT-GILLES Saint Gilles 5 400 2 152

SAINT-GREGOIRE Betton 10 252 3 876

SAINT-JACQUES-DE-LA-LANDE Beaurade et Saint Jacques 14 104 6 248

SAINT-SULPICE-LA-FORET Saint Sulpice la Forêt 1 479 530

THORIGNE-FOUILLARD Acigné - Thorigné 8 796 3 792

VERN-SUR-SEICHE Saint Erblon 8 442 3 599

VEZIN-LE-COQUET Beaurade et Vezin le Coquet 6 307 2 436

75



Système Assainissement Identification
Linéaire (en ml)

Gravitaire Refoulement

Acigné 30 027,13 2 527,28

Bécherel 4 585,86

Betton 66 493,02 7 692,05

Bourgbarré 27 242,17 1 852,88

Brécé 12 549,04 1 069,63

Bruz 98 093,30 8 630,99

Cesson-Sévigné 92 564,55 7 175,61

Chantepie 41 413,20 4 188,39

Chartres-de-Bretagne 38 460,71 2 474,83

Chavagne 19 105,51 1 934,41

Chevaigné 9 434,16 501,89

Cintré 11 544,15 565,94

Clayes 6 058,89 496,67

Corps-Nuds 13 824,68 4 344,72

Gévezé 32 693,28 1 204,79

la Chapelle-Chaussée 5 292,64 106,49

la Chapelle-des-Fougeretz 27 031,36 2 038,82

la Chapelle-Thouarault 9 675,07 1 242,01

Laillé 28 382,41 2 658,07

Langan 4 776,68 327,57

le Rheu 41 164,01 5 813,38

le Verger 5 972,22 392,61

l'Hermitage 23 114,91 1 885,86

Miniac-sous-Bécherel 4 668,81 836,71

Montgermont 19 781,09 388,05

Mordelles 30 350,28 1 154,29

Nouvoitou 11 056,46 1 673,35

Noyal-Châtillon-sur-Seiche 29 806,76 5 190,68

Orgères 21 000,51 9 252,35

Pacé 52 576,84 4 076,75

Parthenay-de-Bretagne 7 754,89 970,20

Pont-Péan 19 745,23 8 831,51

Rennes 380 762,20 11 012,98

Romillé 18 054,88 508,90

Saint-Armel 8 900,78 1 656,71

Saint-Erblon 16 502,83 1 366,64

LES RÉSEAUX ET LES OUVRAGES D'ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF

 ʎ Les ouvrages d'assainissement 
En quelques chiffres les ouvrages d'assainisse-
ment collectif sont constitués de : 

• 1520 km de réseau de collecte gravitaire et 137 
km de refoulement,

• 231 postes de relevage,

• 25 stations d'épuration. 

 ʎ Le réseau de collecte 
Dans l'agglomération rennaise, le réseau est uni-
taire ou séparatif. Certains collecteurs ont été 
construits selon un mode "unitaire" qui mélange 
les eaux de pluie aux eaux usées dans une seule 
conduite. Les réseaux les plus récents sont conçus 
généralement selon le mode séparatif et com-
portent deux conduites spécialisées : une pour les 
eaux usées et l'autre pour les eaux de pluie. 

76

Partie 06 
Les données et indicateurs



Système Assainissement Identification
Linéaire (en ml)

Gravitaire Refoulement

Saint-Grégoire 58 978,71 7 853,74

Saint-Jacques-de-la-Lande 39 270,14 3 989,49

Saint-Sulpice-la-Forêt 8 358,55

Thorigné-Fouillard 43 464,25 6 219,03

Vern-sur-Seiche 46 513,49 7 688,49

Vezin-le-Coquet 24 734,58 2 901,15

 ʎ Systèmes Eaux Usées

77



Système Assainissement 
Identification

Localisation STEU Caractéristique STEU
Capacité 
STEU (EH)

Volume eaux 
épurées en 
2021 (m3/j)

Quantité de 
boues en 2021 

(TMS)produites

Acigné - Thorigné Acigné, La Marquerais
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaississement & déshydratation (centrifu-
gation)"

14 000 1 622 278,0

Beaurade Rennes, La Prévalaye
"File Eau : Boues activées faible charge 

File Boue : Epaississement & Oxydation par Voie Hu-
mide (OVH)"

360 000 40 058 4 492,0

Becherel Longaulnay, Le Prieuré
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaississement statique gravitaire"
4 000 242 34,6

Betton Betton, Noê Huet
"File Eau : Boues activées et membranes 

File Boue : Epaississement & compostage"
40 000 4 550 501,8

Brece - Servon Servon sur Vilaine, RD286
"File Eau : Boues activées 

File Boue : Epaississement"
5 000 768 95,4

Bruz Bruz, Matival
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Filtration à bandes et chaulage"
20 000 768 95,4

Cesson Sévigné

Cesson Sévigné, Le Bray
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaissisement & déshydratation mécanique"
30 000 3 196 388,0

Cesson Sévigné, La Forge File Eau : Filtres plantés 120

Chavagne Chavagne, La Robinais
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaississement statique gravitaire"
5 000 679 56,4

Cintré Cintré, La Lande d'Aviette
"File Eau : Boues activées 

File Boue : Epaississement"
1 500 263 17,7

Clayes Clayes, Le Feu des Osiers File Eau : Filtres plantés, lagunage puis saulaie 1 200 78

Domloup / Montgazon
Domloup, Allée de 

l'Etang

"STEU hors RM gérée par le SI de la Station d'Epuration de 
Montgazon et qui traite les effluents de la commune de 

Nouvoitou 
File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaississement"

16 000

Guichen Pont Réan Guichen, Les Anglees

"STEU hors RM gérée par la commune de Guichen 
et qui traite le effluent du BC Les Balluds (Bruz) 

File Eau : Boues activées faible charge 
File Boue : Epaississement"

8 000

L'Hermitage
Mordelles, Route de 

Cintré
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaississement"
7 000 837 83,0

La Chapelle Chaussée
La Chapelle Chaussée, 

RD80
File Eau : Lagunage 1 000

 ʎ Les ouvrages d'épuration 
On retrouve sur le territoire de Rennes Métro-
pole trois principaux types de station d’épura-
tion en fonction de la taille de la collectivité, de 
la nature, la qualité et la sensibilité du milieu 
récepteur, des caractéristiques du réseau d’as-
sainissement, des coûts d’investissement et de 
fonctionnement puis enfin des contraintes d’ex-
ploitation et des contraintes liées au site d’im-
plantation. 

• Les boues activées assurent le traitement bio-
logique des eaux usées. Ce procédé consiste à 
favoriser le développement de bactéries épura-
trices, les boues, dans un bassin brassé et aéré, 
alimenté en eau à épurer.  

• Le lagunage naturel est un procédé d'épuration 
naturelle qui a pour principe d'utiliser la lumière, 
les algues et les bactéries comme agent épura-
teur des eaux polluées stockées dans des bassins 
artificiels pendant plus de 60 jours. 

• Les filtres plantés de roseaux utilisent les capa-
cités épuratrices d'un sol reconstitué à partir de 
matériaux comme les graviers, l'argile expansé et 
le sable. L'originalité de ces filtres réside dans la 
présence de roseaux qui, grâce à leurs rhizomes, 
aèrent le massif filtrant et évitent aussi les col-
matages.

78

Partie 06 
Les données et indicateurs



La Mézière La Mézière, Les Mottais

"STEU hors RM gérée par le SIA de la Flume et du Petit Bois 
et qui traite les effluents des communes de Gévezé et 

Parthenay de Bretagne 
File Eau : Boues activées 

File Boue : Epaississement"

15 500 1 845 0,0

Système Assainissement 
Identification

Localisation STEU Caractéristique STEU
Capacité 
STEU (EH)

Volume eaux 
épurées en 
2021 (m3/j)

Quantité de 
boues en 2021 

(TMS)produites

Laillé Laillé, Le Cleux
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaississement mécanique & séchage solaire"
5 500 535 53,4

Langan Langan, RD25 File Eau : Filtres plantés puis lagunage 700 77

Le Rheu Le Rheu, RD129
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaississement"
10 000 1119 205,9

Le Verger Le Verger, RD69 File Eau : Lagunage puis saulaie 1 000

Mordelles Mordelles, Les Perrières
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaississement"
10 000 973 119,7

Noyal sur Vilaine
Noyal sur Vilaine, im-

passe de la Vallée

"STEU hors RM gérée par la commune de Noyal sur Vilaine et 
qui traite le effluent du BC Turbanière (Brécé) 

File Eau : Boues activées faible charge 
File Boue : Epaississement"

6 500

Pacé Pacé, Le Champ du Pont
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaississement & chaulage"
16 000 1 314 108,9

Romillé Romillé, route de Bédée
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Déshydratation par lits plantés"
2 500 301 40,4

Saint Erblon Saint Erblon, Le Perry
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaissisement mécanique & séchage solaire"
50 000 5 173 924,0

Saint Gilles Saint Gilles, Le Bas Vivier
"File Eau : Boues activées aération prolongée 

File Boue : Epaississement mécanique"
5 000 613 79,2

Saint Jacques Saint Jacques, Le Reynel File Eau : Lagunage 1 900 290

Saint Sulpice la Forêt Chasné sur Illet, RD97 File Eau : Filtres plantés, lagunage puis saulaie 1 950 209

Vezin le Coquet
Vezin le Coquet, 
rue du Lozeret

File Eau : Lagunage 400

TOTAL 593 770 23 237 226 7 573,8

79



 DE CINTRÉ 

LA STATION D'ÉPURATION 

Focus sur

VERS TRAITEMENT BIOLOGIQUE03

TRAITEMENT DE L’EAU

TRAITEMENT DES BOUES

DÉGRILLAGE
Les eaux usées arrivent à l'usine d'épuration 
par une canalisation enterrée. Un premier 
passage au travers de grilles permet de 
les débarrasser des détritus encombrants 
et inertes comme les feuilles, les papiers 
ou les plastiques par exemple. Les détritus 
sont ensuite collectés, évacués et traités 
dans des filières spécifiques.

01

DESSABLAGE ET DESHUILAGE
Les eaux s'écoulent lentement dans un bassin où 
les matières lourdes et les sables tombent au fond 
avant d'être extraits. Plus légers que l’eau, les graisses, 
huiles et hydrocarbures flottent. On insuffle de l’air 
dans l’eau pour accentuer ce phénomène et faciliter 
leur extraction avant d'en être extraits. 
Une fois récupérées, ces matières (graisses et sables)
sont stockées pour être évacuées avec les boues.

02 TRAITEMENT BIOLOGIQUE
En oxygénant l’eau, les bassins d’aération
favorisent la reproduction de bactéries
qui se nourrissent de la pollution. L’azote
et le phosphore sont ainsi transformés
par les bactéries qui jouent le rôle
d’épurateurs naturels. L’azote est rejeté
dans l’air, le phosphore et les matières
organiques sont transformés en boues.

03
CLARIFICATION
L’eau s’éclaircit, les boues se déposent 
et sont raclées au fond des bassins 
clarificateurs. Une partie des boues est 
dirigée vers un silo de stockage, une autre 
sert à réalimenter en bactéries les bassins 
de traitement biologique.

04

SILO ÉPAISSISSEUR
Les boues passent au travers 
d'une grille. Cette étape permet 
d'augmenter la concentration 
en boues en fond de silo.

01

Arrivée des 
eaux usées

STOCKAGE DES BOUES
Les boues sont stockées dans un silo. 
Elles pourront être utilisées comme 
engrais et amendement organique 
par  les agriculteurs du secteur.

02

Épandage agricole

L

Rejet

VERS SILO ÉPAISSISSEUR01

air

La station d’épuration en chiffres

300 m3 
c’est la quantité d’eau usées qui  
peut être traitée ici chaque jour

1 500
équivalent-habitants 

c’est la capacité de traitement  
de l’usine

7 km 
c’est la taille du réseau  

de canalisations qui alimente  
la station

80

Partie 06 
Les données et indicateurs



TOXIQUE DANS L’ÉVIER

ÉGOUTIERS EN DANGER

LES LINGETTES, C’EST PAS 
DANS LES TOILETTES

VERS TRAITEMENT BIOLOGIQUE03

TRAITEMENT DE L’EAU

TRAITEMENT DES BOUES

DÉGRILLAGE
Les eaux usées arrivent à l'usine d'épuration 
par une canalisation enterrée. Un premier 
passage au travers de grilles permet de 
les débarrasser des détritus encombrants 
et inertes comme les feuilles, les papiers 
ou les plastiques par exemple. Les détritus 
sont ensuite collectés, évacués et traités 
dans des filières spécifiques.

01

DESSABLAGE ET DESHUILAGE
Les eaux s'écoulent lentement dans un bassin où 
les matières lourdes et les sables tombent au fond 
avant d'être extraits. Plus légers que l’eau, les graisses, 
huiles et hydrocarbures flottent. On insuffle de l’air 
dans l’eau pour accentuer ce phénomène et faciliter 
leur extraction avant d'en être extraits. 
Une fois récupérées, ces matières (graisses et sables)
sont stockées pour être évacuées avec les boues.

02 TRAITEMENT BIOLOGIQUE
En oxygénant l’eau, les bassins d’aération
favorisent la reproduction de bactéries
qui se nourrissent de la pollution. L’azote
et le phosphore sont ainsi transformés
par les bactéries qui jouent le rôle
d’épurateurs naturels. L’azote est rejeté
dans l’air, le phosphore et les matières
organiques sont transformés en boues.

03
CLARIFICATION
L’eau s’éclaircit, les boues se déposent 
et sont raclées au fond des bassins 
clarificateurs. Une partie des boues est 
dirigée vers un silo de stockage, une autre 
sert à réalimenter en bactéries les bassins 
de traitement biologique.

04

SILO ÉPAISSISSEUR
Les boues passent au travers 
d'une grille. Cette étape permet 
d'augmenter la concentration 
en boues en fond de silo.

01

Arrivée des 
eaux usées

STOCKAGE DES BOUES
Les boues sont stockées dans un silo. 
Elles pourront être utilisées comme 
engrais et amendement organique 
par  les agriculteurs du secteur.

02

Épandage agricole

L

Rejet

VERS SILO ÉPAISSISSEUR01

air

La station d’épuration en chiffres

300 m3 
c’est la quantité d’eau usées qui  
peut être traitée ici chaque jour

1 500
équivalent-habitants 

c’est la capacité de traitement  
de l’usine

7 km 
c’est la taille du réseau  

de canalisations qui alimente  
la station

81



TARIFS

D 204.0 Prix TTC du service au mètre cube pour 120m3

"2023 : 193,31 € soit 1,61 €/m3 
2022 (VDR) : 183,4 € soit 1,53 €/m3"Définition

Prix du service de l'assainissement collectif toutes taxes 
comprises pour 120m3

Finalité Indicateur descriptif de service.

RÉSEAU
D 202.0

Nombre d'autorisations de déversement  
d'effluents d'établissements industriels

266Définition

Nombre d'arrêtés autorisant le déversement d'eaux usées 
non domestiques au réseau de collecte, signés par  

la collectivité responsable du service de collecte des eaux 
usées en application du Code la Santé Publique. 

Finalité
Permet d'apprécier le degré de maîtrise des déversements 
d'eaux usées non domestiques dans le réseau de collecte.

D 202.2B
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale  

des réseaux de collecte des eaux usées

83
Définition

Indice de 0 à 120 attribué selon la qualité  
des informations disponibles sur le réseau d'eaux usées  

(plan des réseaux, inventaire des réseaux, etc.)

Finalité
Évaluer le niveau de connaissance des réseaux d'assainisse-

ment, s'assurer de la qualité de la gestion patrimoniale et 
suivre leur évolution

P 252.2
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant  

des interventions fréquentes de curage (pour 100km)

7,8Définition

On appelle point noir, tout point structurellement sensible 
du réseau de collecte des eaux usées (unitaire ou séparatif) 
nécessitant au moins 2 interventions par an. Ce nombre est 
rapporté à 100km de réseau  de réseau de collecte des eaux 

usées hors branchements. 

Finalité
Information sur l'état et le bon fonctionnement du réseau  

de collecte des eaux usées

P 253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eaux usées

0,29%Définition
Quotient du linéaire moyen du réseau de collecte hors 

branchements renouvelé sur les cinq dernières années par la 
longueur du réseau de collecte hors branchements

Finalité
Compléter l'information sur la gestion du service donnée 

par l'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 
réseaux

82



COLLECTE

P 203.3
Conformité de la collecte des effluents  

aux prescriptions réglementaires

Définition L'indicateur décrit la conformité du réseau de collecte

Finalité Évaluer la performance du réseau de collecte